
 

(Publicado no Diário Oficial do Tocantins nº 4.157, de 27 de junho de 2014) Prêmio Dalva Braga 2013      -      1/5 
 

HOMOLGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO 

PORTARIA/FUNCULT/PROCULTURA Nº 006, de 26 de junho de 2014 

 A Presidente da Fundação Cultural do Tocantins - FUNCULT, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei Estadual nº 1.311 de 04 de abril de 2002, e o ATO 103 de 29 de janeiro de 

2014, publicado no DOE nº 4.057 de 29 de janeiro de 2014, considerando as disposições da Lei 

Estadual nº 1.402 de 30 de dezembro de 2003, alterada pela Lei Estadual nº 2.658 de 06 de dezembro 

de 2012, que instituiu o Programa de Incentivo à Cultura no Estado do Tocantins – PROCULTURA, e 

nele, o Fundo Cultural, observando ainda, o Decreto 4.944, de 27 de novembro de 2013, publicado no 

D.O.E. nº 4.014 de 28 de novembro de 2013, bem como a disponibilidade orçamentária da ação 4172 – 

Fundo Cultural e, 

CONSIDERANDO, a prévia autorização do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, 

Sandoval Lôbo Cardoso, em conformidade com o item 11.9 do presente certame, 

RESOLVE:  

 Art. 1º - Homologar o RESULTADO FINAL DA FASE DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DO EDITAL 

FUNCULT/PROCULTURA Nº 002/2013 – PRÊMIO DALVA BRAGA 2013, de apoio à Música no Tocantins, 

na conformidade do Anexo Único desta Portaria;  

Art. 2º - Convocar os SELECIONADOS a entregar a documentação comprobatória de regularidade 

jurídica, fiscal e tributária, conforme listagem atualizada de exigências, constante no COMUNICADO 

CEORE/PROCULTURA Nº 002/2014, de 16 de maio de 2014, publicado no site da FUNCULT 

(www.cultura.to.gov.br). 

§ 1º – O proponente selecionado deverá se apresentar pessoalmente ou por meio de procurador, 

legalmente constituído por procuração pública, na sede da Fundação Cultural do Tocantins, situada na 

Quadra 103 Norte, Avenida JK, Lote 145, Sala 002 – CEP: 77.001-016, Plano Diretor Norte, Centro – 

Palmas/TO, para providências de assinatura de Termo de Compromisso. 

§ 2º - Toda a documentação pessoal do proponente selecionado, Pessoa Física ou Jurídica, deverá 

estar devidamente autenticada em cartório ou, ser apresentada em cópia simples juntamente com 

original, para receber carimbo de autenticação por autoridade pública competente da Fundação 

Cultural do Tocantins. 

§ 3º - Os documentos que contenham assinatura de terceiros envolvidos no projeto selecionado, como 

autorizações, cartas de anuência e declarações, deverão conter o reconhecimento de firma em 

cartório. 

http://www.cultura.to.gov.br/


 

(Publicado no Diário Oficial do Tocantins nº 4.157, de 27 de junho de 2014) Prêmio Dalva Braga 2013      -      2/5 
 

§ 4º Toda a documentação exigida no Comunicado CEORE/PROCULTURA nº 002/2014, deverá ser 

entregue dentro do prazo de 15 (quinze) dias corridos, em conformidade com a alínea “c” do item 9.1 

deste Edital, sendo considerado para efeito de contagem o primeiro dia útil após esta publicação. 

§ 5º O proponente selecionado deverá ainda, responder as diligências, efetuando as correções devidas 

em seu projeto, cronograma e/ou orçamento, em conformidade com as orientações dos técnicos da 

Fundação Cultural do Tocantins, observando os apontamentos realizados pela Comissão de Avaliação e 

Seleção e as exigências mínimas contidas no presente Edital, dentro do prazo máximo de 15 (quinze) 

dias corridos, a contar o primeiro dia útil após esta publicação. 

Art. 3º O proponente que não entregar toda a documentação solicitada ou não realizar as adequações 

exigidas em seus projetos, dentro do prazo estipulado, será automaticamente Desclassificado deste 

certame, convocando seu suplente, observando-se o módulo financeiro e, rigorosamente a ordem de 

classificação de suplentes. 

Art. 4º Para o proponente selecionado ou classificado como suplente quando convocado, que tiver 

projetos apoiados nos Editais FUNCULT/FEC 2011 é obrigatório a apresentação de Declaração de 

Regularidade de Prestação de Contas, obtida junto ao setor competente do Órgão Gestor da Cultual 

Estadual, sob pena de Desclassificação. 

Art. 5º  O proponente que tiver seu projeto inabilitado ou desclassificado poderá solicitar por meio de 

ofício, a devolução de sua proposta, dentro de um prazo máximo de sessenta dias, podendo ser 

descartado pela FUNCULT os projetos não recolhidos, em conformidade com o Decreto 4.944/13. 

Art. 6º O pagamento da segunda parcela do projeto, referente a 30% do orçamento, somente será 

creditada ao proponente que tiver a prestação de contas da primeira parcela, referente a 70% do 

orçamento, aprovada pela FUNCULT, nos termos do Edital em tela. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL, em Palmas – TO, aos 26 dias do mês de junho de 

2014. 

  
Adriana da Costa Pereira Aguiar 

Presidente da Fundação Cultural do Tocantins 
 
 

 
AUTORIZADO: 

 
Sandoval Lôbo Cardoso 

Governador do Estado do Tocantins



 

(Publicado no Diário Oficial do Tocantins nº 4.157, de 27 de junho de 2014) Prêmio Dalva Braga 2013      -      3/5 
 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA/FUNCULT/PROCULTURA Nº 006, de 26 de junho de 2014 
 

RESULTADO FINAL 
 

EDITAL FUNCULT/PROCULTURA 002/2013 
PROCESSO Nº 2013/54720/000006 

 
 
Valor Total de Premiações Previstas no Edital: R$ 690.000,00 
Valor Total de Projetos Premiados (classificados) neste Edital: R$ 690.000,00 
 
Categoria: A – Projetos de Música. 

 

Projeto/Proponente SELECIONADO 

ORD Nº PROCESSO PROPONENTE PROJETO CIDADE 
MÓDULO 

FINANCEIRO 
VALOR DO 

PRÊMIO EM R$ 
PONTUAÇÃO 

MÓDULO I 

01 2014/54720/000087 
Associação Amigos da 
Arte – ASSAMAR 

Orquestra de Ukulele 
Cantigas para Rodar 

Miranorte I 30.000,00 294,00 

02 2014/54720/000084 
Almerão Rodrigues do 
Nascimento - MEI 

A Alegria do Choro – 
Circulação 

Gurupi I 30.000,00 282,00 

03 2014/54720/000090 Marcio Bello dos Santos 
“Tambores do Tocantins 
– 15 anos” 

Porto 
Nacional 

I 30.000,00 276,00 

04 2014/54720/000081 
Dorivan Borges da Silva 
– MEI* 

“Folia Dourada” – 
Gravação CD de Música 

Palmas I 30.000,00 275,00 

05 2014/54720/000085 Fábio Aires Manduca Recital Musiporto 
Porto 

Nacional 
I 30.000,00 259,00 

06 2014/54720/000086 Wesley Dias Domingues TOCARTE Gurupi I 30.000,00 255,00 

07 2014/54720/000088 Josifran Santos de Melo ADHARA Palmas I 30.000,00 253,00 

08 2014/54720/000083 Natalina Moretto Histórias em Cantos Palmas I 30.000,00 242,00 

09 2014/54720/000082 
Aylton Yabeta de 
Moraes* 

Aylton Yabeta – Cordas 
Alternativas 

Palmas I 30.000,00 227,00 

10 2014/54720/000089 
Everton Francisco da 
Silva - MEI 

Suciologia 
Porto 

Nacional 
I 30.000,00 226,00 

11 2014/54720/000080 
João Pinheiro Moreira 
Neto 

Tempo a fora Gurupi I 30.000,00 219,00 

MÓDULO II 

01 2014/54720/000091 
Maria Elena Moura de 
Oliveira 

Coral Art Music 
Porto 

Nacional 
II 50.000,00 280,00 

02 2014/54720/000092 
Sebastião Barroso 
Sampaio 

Circuito Sertanejo 
Tropical com Braguinha 
Barroso 

Palmas II 50.000,00 269,00 

03 2014/54720/000093 
Meire Maria Monteiro dos 
Reis* 

Gravação do CD “Ritos 
e Rituais – uma trilha 
pelo Araguaia e 
Tocantins” 

Palmas II 50.000,00 267,00 

04 2014/54720/000094 
Cláudio Antonio Caneca 
Sobreira* 

Véiétu Tocam Teens Palmas II 50.000,00 258,00 

MÓDULO III 

01 2014/54720/000096 José Henrique Silva Luz 
“Miracema, Mostra o 
som do Tocantins” 

Miracema do 
Tocantins 

III 80.000,00 278,00 

02 2014/54720/000095 
Osias Fernandes de 
Oliveira 

Três Matutos e um Arigó 
– DVD 

Palmas III 80.000,00 277,00 

* Em análise do MPE. 

Projeto/Proponente CLASSIFICADO COMO SUPLENTE 

ORD 
Nº 

INSCRIÇÃO 
PROPONENTE PROJETO CIDADE 

MÓDULO 
FINANCEIRO 

VALOR DO 
PRÊMIO EM 

R$ 
PONTUAÇÃO 

MÓDULO I 

01 002/2013-076 Sandro Petrilli Sandro Petrilli, Sinais Palmas I 30.000,00 208,00 

02 002/2013-017 Aramys Rocha Meu Mundo Maior Palmas I 30.000,00 201,00 

03 002/2013-077 Ruthi Soares Borges Elletra o Som é Massa Palmas I 30.000,00 200,00 

04 002/2013-083 Dener Duarte P. Reis 

“Mundo Aberto” – 
Gravação de CD de 
Música da Banda Cão 
de Rua 

Palmas I 30.000,00 200,00 

05 002/2013-059 
Gilzyanne da Costa 
Oliveira 

Gravação do 1º CD de 
Gil Doliath 

Palmas I 30.000,00 199,00 

06 002/2013-045 
Cássio Renato Gomes 
Cerqueira 

11º Agosto de Rock 
Festival – 11 anos de 
cultura e cidadania 

Miracema 
do 

Tocantins 
I 30.000,00 198,00 

07 002/2013-055 Daniel Antônio Araujo 6º Junta Tribos Rock Rio Sono I 30.000,00 189,00 



 

(Publicado no Diário Oficial do Tocantins nº 4.157, de 27 de junho de 2014) Prêmio Dalva Braga 2013      -      4/5 
 

Barbosa Fest 

08 002/2013-056 
Vitalina Pontes Lustosa 
(Tua Agencia) 

Finos, Versos e 
Canções 

Rio Sono I 30.000,00 185,00 

09 002/2013-048 

Aleluia Music – 
Gravadora Produções 
e Comercio Aleluia 
Music Ltda - ME 

Circuito Musical Infantil 
– Cantando e 
Aprendendo com 
Rosinha 

Palmas I 30.000,00 182,00 

10 002/2013-064 
Francisco Ronaldo de 
Araujo 

Gravação de CD de 
Ronaldo de Araújo 

Palmas I 30.000,00 177,00 

11 002/2013-074 
Rosa de Saron 
Empreendimentos 
Artísticos 

Música e Educação na 
Cultura 

Palmas I 30.000,00 170,00 

12 002/2013-100 Idma Alves de Brito 
Gravação de CD com 
10 faixas da cantora 
Idma 

Araguaína I 30.000,00 168,00 

13 002/2013-065 Diego Silva Brito 
Produção Musical e 
Home Studio 

Palmas I 30.000,00 165,00 

14 002/2013-088 
Associação Viva 
Música 

Resquício – cantata 
cênica 

Palmas I 30.000,00 164,00 

15 002/2013-026 Jaires Gomes Nogueira 
Gravação de CD de 
Jaires e Mateus 

Palmas I 30.000,00 163,00 

16 002/2013-053 
Cia. Experimental de 
Formação e Produção 
Cultural de Palmas 

Música no Tamborí Palmas I 30.000,00 160,00 

17 002/2013-036 Odilon dos Santos Odilon Santos Araguaina I 30.000,00 157,00 

MÓDULO II 

01 002/2013-066 
Sandra Regina 
Rodrigues 

Panorama da Música 
Popular Brasileira – 
Capacitação de 
professores, 
intercâmbio com 
músicos locais 

Palmas II 50.000,00 240,00 

02 002/2013-001 Luciano Cardoso Lima 
14º Festival de Música 
Inéditas de Dianópolis 

Dianópolis II 50.000,00 207,00 

03 002/2013-031 Júlio Teixeira de Lima Quinto Império 
Porto 

Nacional 
II 50.000,00 190,00 

04 002/2013-021 Impacto Latino Ltda. Sem Fronteiras Palmas II 50.000,00 177,00 

MÓDULO III 

01 002/2013-089 
Querenhapuque 
Carneiro Di Sampaio – 
MEI 

1º Encontro de 
Sanfona e Viola 

Palmas III 80.000,00 256,00 

02 002/2013-034 Genésio Sampaio Filho Amor Perfeito Palmas III 80.000,00 246,00 

03 002/2013-032 
José Sebastião 
Pinheiro de Souza 
(Tião Pinheiro) 

Alma Leve & outros 
cantos 

Palmas III 80.000,00 244,00 

04 002/2013-054 
Núbia Pontes 
Fernandes – MEI (Tua 
Produtora) 

2º Festival de Música 
Universitária 

Rio Sono III 80.000,00 225,00 

05 002/2013-011 
Elesbão Antônio 
Pinheiro da Silveira 
Júnior 

Léo Pinheiro Voa 
Longe 

Palmas III 80.000,00 212,00 

06 002/2013-075 
Sueli Alves Moitinho – 
Culturação – ME 

Tendencies Music 
Festival – 11ª edição 

Palmas III 80.000,00 205,00 

 
Obs:2 – Não há projetos desclassificados no Módulo III. 

Projeto/Proponente DESCLASSIFICADO 

ORD 
Nº 

INSCRIÇÃO 
PROPONENTE PROJETO CIDADE 

MÓDULO 
FINANCEIRO 

MOTIVO 

MÓDULO I 

01 002/2013-023 
Paulo Roberto 
Albuquerque de Lima 

Recomeço Gurupi I Pontuação Insuficiente 

02 002/2013-101 João Batista Moura Inspiração Sertaneja Guaraí I Pontuação Insuficiente 

03 002/2013-102 
José Augusto dos 
Santos Filho 

Circuito Médio Norte de 
Música do Tocantins 

Guaraí I Pontuação Insuficiente 

04 002/2013-025 Ivan Luata Rank 
Mundo de Mistérios, 
Ivan Rank 

Gurupi I Pontuação Insuficiente 

05 002/2013-043 
Domingos de Ávila 
Barbaresco 

CD Lago de Palmas Alvorada I Pontuação Insuficiente 

06 002/2013-087 
Gutemberg Correia 
Nicacio de Lima 

Pixiguinha e os Oitos 
Batutas 

Palmas I Pontuação Insuficiente 

07 002/2013-098 
Valdemar Rodrigues de 
Sousa 

CD Música para o 
trânsito 

Palmas I Pontuação Insuficiente 

08 002/2013-024 
Richarde Alves da 
Silva 

Gravação de CD Palmas I Pontuação Insuficiente 



 

(Publicado no Diário Oficial do Tocantins nº 4.157, de 27 de junho de 2014) Prêmio Dalva Braga 2013      -      5/5 
 

09 002/2013-079 
Ithalo Henrique da 
Silva de Souza 

O Preço da Vida – CD 
Banda Mata-Burro 

Palmas I Pontuação Insuficiente 

10 002/2013-027 José Orley Massoli Vem cantar comigo Palmas I Pontuação Insuficiente 

11 002/2013-042 
Mateus Massoli 
D’Almeida 

Vivenciar Palmas I Pontuação Insuficiente 

12 002/2013-029 
Jackson Pinheiro 
Guimarães 

“Circuito Forró Fiado e 
Cia” 

Palmas I Pontuação Insuficiente 

13 002/2013-082 Natanael Leite Lima 
Gravação do CD – Não 
para de Adorar 

Palmas I Pontuação Insuficiente 

14 002/2013-018 Francisco Bento Filho 
Edson Bento 
Imitações, Forró & 
Paródias 

Palmas I Pontuação Insuficiente 

15 002/2013-022 
José Antônio Borges 
Esteves 

Arte e Cultura na Praça Palmas I 

Vedado à participação de 
servidores da Fundação Cultural 
ou Diretoria de Arte e Cultura – 
SEDUC – item 5.5 

MÓDULO II 

01 002/2013-041 
Hugo Leonardo Viana 
Apoliano 

Encontro de 
Adoradores do 
Tocantins 

Palmas II Pontuação Insuficiente 

02 002/2013-071 
Anderson Souza 
Camacho 

Voz do Cerrado Palmas II Pontuação Insuficiente 

03 002/2013-050 
Eli Sergio Castro 
Tavares 

Mostra de Música 
Instrumental “Timbres 
do Cerrado” 

Palmas II Pontuação Insuficiente 

04 002/2013-019 
Neyda Dantas dos 
Santos 

Os Maninhos DVD de 
Clips Musicais Infantil 

Palmas II Pontuação Insuficiente 

05 002/2013-033 
Marcos Haueisen 
Pimenta Ruas 

Nossos Hinos, Nossas 
Canções 

Lajeado II Pontuação Insuficiente 

06 002/2013-094 
Francisco Carvalho 
Santos 

Chiquinho do Violão 
Acústico 

Augustinó-
polis 

II Pontuação Insuficiente 

07 002/2013-009 
Karine Bizinoto 
Barbaresco Rocha 

Gravação de CD – Tão 
Bem 

Palmas II Pontuação Insuficiente 

08 002/2013-103 
Lauride Ribeiro da 
Silva 

Circulação de Show Guaraí II Pontuação Insuficiente 

 
 

Palmas, 26 de junho de 2014. 

 
 
 

Adriana da Costa Pereira Aguiar 
Presidente da Fundação Cultural do Tocantins 

 
 


